
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013                   Recife, 25 de janeiro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013 quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013 quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013 quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 93/2018-GR, de 24 de janeiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000513/2018-91,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do Núcleo de 

Tecnologia da Informação, o(a) servidor(a) FERNANDO JOSE 

SURUAGY MONTEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1081681, no período de 01/01/2018 a 09/01/2018, 

conforme Requerimento de Pagamento, de 18/01/2018, constante no 

Processo acima mencionado. 

PORTARIA Nº. 94/2018-GR, de 24 de janeiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000604/2018-26,  

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Pró-Reitor de Gestão Estudantil, 

o(a) servidor(a) FLÁVIA CAROLINA LINS DA SILVA, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1636386, no período de 02 a 
16/01/2018, conforme Memorando nº 009/2018 – PROGESTI, de 

19/01/2018, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 95/2018-GR, de 27 de janeiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000549/2018-74, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) RENATA VALERIA REGIS DE 

SOUSA GOMES, matrícula SIAPE nº 1660490, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta 
Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no 

exercício de sua função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta 

Portaria. 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 426/2017, de 06/04/2017. 

PORTARIA Nº. 96/2018-GR, de 24 de janeiro de 2018 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000583/2018-49, 

 
RESOLVE: 

 

Designar para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Planejamento e 

Desenvolvimento Institucional – CPDI/PROPLAN, o(a) servidor(a) do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, RAFAEL RODRIGUES 

CARVALHO, Matrícula SIAPE nº. 2995134. 

PORTARIA Nº. 98/2018-GR, de 24 de janeiro de 2018 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000543/2018-05, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar, a partir de 02/01/2018, para exercer a Função de 

Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do 
Setor de Apoio Didático do Departamento de Educação, o(a) servidor(a) do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, SANDRA HELENA DA 

CONCEIÇÃO CAMPOS, Matrícula SIAPE nº. 2116275. 

Art. 2º - Revogar, a partir da mesma data, a Portaria nº. 1.825/2013-GR, de 
06/11/2013, e dispensar o(a) servidor(a) JANE CLEIDE FERNANDES 

BOTELHO, Matrícula SIAPE nº. 0383275, da referida Função. 

PORTARIA Nº. 99/2018-GR, de 24 de janeiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002745/2017-01,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder, a partir de 03/01/2018, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 

seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) JORGE CARLOS SANTANA DA SILVA  

Nº SIAPE 0383298 

CARGO Auxiliar de Agropecuária 

LOTAÇÃO Departamento de Matemática 

 

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 868/2017, de 20/07/2017. 

 
PORTARIA Nº. 100/2018-GR, de 25 de janeiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026809/2017-51, 

 
RESOLVE: 

 

Compor a Comissão de Ética da UFRPE nos seguintes termos: 

Designar o(a) servidor(a) MARIA EDILENE VILAÇA SOUZA E SILVA, 

Matrícula SIAPE n°. 1567065, para membro titular, por um período de 02 

(dois) anos; 
Designar o(a) servidor(a) ANA PAULA TEIXEIRA BRUNO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE n°. 1760575, para membro suplente, por um período de 

03 (três) anos PORTARIA Nº. 101/2018-GR, de 25 de janeiro de 2018 
 

PORTARIA Nº. 101/2018-GR, de 25 de janeiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001095/2018-59,  

RESOLVE: 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) 
CLISTENES WILLIAMS ARAUJO DO NASCIMENTO, como requisito 

para promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto na 

Resolução nº. 086/2014 e Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 

Presidente Newton Pereira Stamford UFRPE 

Titulares 

Mário Takayuki Kato UFPE 

Antônio Celso Dantas Antonino UFPE 

Maria de Lurdes Florêncio dos 
Santos 

UFPE 

Suplentes 
Maria Norma Ribeiro UFRPE 

José Miguel Reichert UFSM 

Membro indicado pela 
CPPD 

Jeniffer Cristine Ferreira UFRPE 

Secretário(a) Maria do Socorro Santana UFRPE 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013 quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORA 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 54/2018-SUGEP, de 24 de janeiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019318/2017-53,  
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 1.399/2017-SUGEP, de 04 de dezembro de 2017, 

que concedeu Progressão Funcional a CARLOS ANTONIO ALVES 

PONTES, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados:  

 

Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Nível 01 para o Nível 02 

 

Leia-se:  
[...] 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Nível 02 para o Nível 03 

 

PORTARIA Nº. 55/2018-SUGEP, de 24 de janeiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020077/2017-95,  

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 1.131/2017-SUGEP, de 16/10/2017, que efetivou 
no cargo o servidor JEFFERSON MARIO LIMA DA SILVA, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

cargo de Técnico em Segurança do Trabalho 
 

Leia-se:  

[...] 
cargo de Técnico em Eletrônica 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 
 

 
 

 

 
 

 

 


